
НПД№530 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

  
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 15.06.2020 № 590 

 
О создании Комиссии по противодействию коррупции и утверждении Положения о 

Комиссии по противодействию коррупции в Ленинском городском округе Московской 
области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации и 

координации работы по противодействию коррупции на территории Ленинского городского 

округа Московской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать Комиссию по противодействию коррупции в Ленинском городском 

округе Московской области. 

2. Утвердить состав Комиссии по противодействию коррупции в Ленинском 

городском округе Московской области (Приложение №1). 

3. Утвердить Положение о Комиссии по противодействию коррупции в Ленинском 

городском округе Московской области (Приложение №2) 

4. Признать утратившими силу:  

- постановление администрации Ленинского муниципального района от 12.09.2019 

№3482 «О внесении изменений в составы комиссий администрации Ленинского 

муниципального района по вопросам территориальной безопасности, ГО и ЧС»; 

- постановление администрации Ленинского муниципального района от 26.02.2015  

№172 «О создании комиссии по противодействию коррупции в Ленинском 



2 

НПД№530 

муниципальном районе, утверждении Положения о комиссии по противодействию 

коррупции в Ленинском муниципальном районе». 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и 

разместить на официальном сайте администрации Ленинского городского округа. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Ленинского городского округа Арадушкина Э.П. 

 

Глава Ленинского 
городского округа                                                                                              А.П. Спасский 
  
 
Разослать: в дело – 2 экз., Гравину А.А., Арадушкину Э.П.,  Димову В.Н., членам комиссии   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

НПД№530 

 
Приложение №1 

к постановлению администрации 
Ленинского городского округа 

Московской области 
от 15.06.2020 № 590 

 
 

СОСТАВ 
комиссии по противодействию коррупции в Ленинском городском округе 

Московской области 
 

Председатель комиссии: 
Спасский 
Алексей Петрович 
 

 
- глава Ленинского городского округа 
Московской области 

Заместители председателя комиссии: 
Гравин  
Альберт Александрович 
 
 
Арадушкин  
Эдуард Петрович 
 

 
- первый заместитель главы администрации 
Ленинского городского округа  Московской 
области 
 
- заместитель главы администрации 
Ленинского городского округа  Московской 
области 

Члены комиссии: 
Гаврилов  
Сергей Анатольевич  
 
 
Лобачева  
Елена Сергеевна 
 
 
Тугова  
Светлана Николаевна 
 
 
Благодарящева 
Галина Валентиновна 
 
 
Димов  
Вадим Николаевич 
 
 
 
Буров  
Вадим Сергеевич 
 
 
Малышев  
Дмитрий Вячеславович 
 
 

 
- заместитель главы администрации 
Ленинского городского округа  Московской 
области 
 
- заместитель главы администрации 
Ленинского городского округа  Московской 
области 
 
- заместитель главы администрации 
Ленинского городского округа  Московской 
области 
 
- начальник правового управления 
администрации Ленинского городского 
округа  Московской области 
  
- начальник управления по 
территориальной безопасности, ГО и ЧС 
администрации Ленинского городского 
округа  Московской области 
 
- начальник управления по обеспечению 
деятельности администрации Ленинского 
городского округа  Московской области 
 
- начальник управления по экономике и 
потребительскому рынку администрации 
Ленинского городского округа  Московской 
области  



4 

НПД№530 

 
Здоров  
Николай Олегович 
 
 
 
Колмогорова 
Лариса Валентиновна 
 
 
Ломакова  
Светлана Евгеньевна 
 
 
Омарова  
Ольга Павловна 
 
 
 
Егорова 
Елена Викторовна 
 
 
Нестерова 
Елена Витальевна 
 
 
 
Шамаилов  
Моисей Исаакович 
 
 
Пясковский  
Виталий Игоревич 
 
 
 
Нарциссов  
Валерий Иванович 
 
 
Мурашов 
Олег Юрьевич 
 

 
- начальник управления земельно -
имущественных отношений администрации 
Ленинского городского округа  Московской 
области 
 
- начальник финансового управления 
администрации Ленинского городского 
округа 
 
- начальник управления образования 
администрации Ленинского городского 
округа  Московской области 
 
- и.о. начальника управления по делам 
молодежи, культуре и спорту 
администрации Ленинского городского 
округа  Московской области 
 
- председатель Контрольно-счетной палаты 
Ленинского городского округа  Московской 
области 
 
- начальник сектора муниципальной 
службы и кадров администрации 
Ленинского городского округа  Московской 
области 
 
- начальник территориального управления 
администрации Ленинского городского 
округа  Московской области 
 
- начальник отдела по экономической 
безопасности и противодействию 
коррупции УМВД России по Ленинскому 
району (по согласованию) 
 
- член Общественной палаты Ленинского 
городского округа  Московской области  
(по согласованию) 
 
- представитель Уполномоченного по 
правам человека в Московской области в 
Ленинском городском округе Московской 
области  (по согласованию) 

 
Секретарь комиссии: 
Черниговцева 
Татьяна Анатольевна 

 
 
- главный эксперт отдела по 
мобилизационной работе администрации 
Ленинского городского округа  Московской 
области 

 



5 

НПД№530 

Приложение №2 
к постановлению администрации 

Ленинского городского округа 
Московской области 
от 15.06.2020 № 590 

 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Комиссии по противодействию коррупции в Ленинском городском округе 
Московской области 

 
 

1. Общие положения 
 

       1. Комиссия по противодействию коррупции в Ленинском городском округе 
Московской области является постоянно действующим коллегиальным органом (далее – 
Комиссия). 
       2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
иными федеральными нормативными правовыми актами, законами и нормативными 
правовыми актами Московской области, муниципальными правовыми актами Ленинского 
городского округа Московской области, а также настоящим Положением. 

 
2. Основные задачи Комиссии 

 
       3. Основными задачами Комиссии являются: 
       1) подготовка предложений главе Ленинского городского округа Московской области, 
касающихся вопросов деятельности по противодействию коррупции, в рамках реализации 
единой государственной политики  в сфере противодействия коррупции; 
       2) координация деятельности органов местного самоуправления Ленинского 
городского округа Московской области по реализации государственной политики в сфере 
противодействия коррупции; 
       3) обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления 
Ленинского городского округа Московской области и их взаимодействия с 
территориальными подразделениями территориальных органов, федеральных органов 
государственной власти, находящихся на территории Ленинского городского округа 
Московской области, исполнительными органами государственной власти Московской 
области, институтами гражданского общества при реализации мер по противодействию 
коррупции; 
      4) информирование граждан о проводимой работе в сфере противодействия коррупции 
на территории Ленинского городского округа Московской области. 
 
                                                   3. Полномочия Комиссии 
 
      4. Комиссия для решения возложенных на нее задач осуществляет: 
      1) подготовку предложений по совершенствованию законодательства Московской 
области в сфере противодействия коррупции; 
      2) разработку мер, направленных на противодействие коррупции в Ленинском 
городском округе Московской области, а также на устранение причин и условий, 
порождающих коррупцию; 



6 

НПД№530 

      3) разработку рекомендаций по организации мероприятий в части антикоррупционной 
пропаганды с муниципальными служащими администрации Ленинского городского 
округа Московской области в целях формирования у них нетерпимого отношения к 
коррупции, а также навыков антикоррупционного поведения при исполнении служебных 
(должностных) обязанностей; 
       4) подготовку предложений для включения в план противодействия коррупции в 
Ленинском городском округе Московской области; 
       5) рассмотрение вопросов, касающихся соблюдения ограничений, запретов, 
требований к служебному поведению, исполнения обязанностей муниципальными 
служащими, установленных в целях противодействия коррупции, за исключением 
вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих Ленинского городского округа 
Московской области и урегулированию конфликта интересов, а также аттестационных 
квалификационных комиссий и иных совещательных органов, образованных в 
администрации Ленинского городского округа Московской области; 
      6) принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих 
возникновению коррупционных правонарушений, созданию административных барьеров, 
в том числе на основании обращений граждан, информации, распространенной СМИ, 
протестов, представлений, предписаний федеральных государственных органов, 
исполнительных органов государственной власти; 
      7) оказание содействия развитию общественного контроля, за реализацией плана 
противодействия коррупции в Ленинском городском округе Московской области; 
      8) рассмотрение  правоприменительной практики по результатам вступивших в 
законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов 
местного самоуправления Ленинского городского округа Московской области, 
организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по 
предупреждению и устранению причин выявленных нарушений; 
      9) подготовку информации к ежегодному отчету главы Ленинского городского округа 
Московской области о деятельности по противодействию коррупции в границах 
городского округа. 
 
                                        4. Порядок формирования Комиссии 
 
      5. Положение и персональный состав Комиссии утверждаются Постановлением 
администрации  Ленинского городского округа Московской области. 
      6. В состав Комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и 
члены Комиссии. 
      7. Председателем Комиссии является Глава Ленинского городского округа 
Московской области. В период отсутствия председателя Комиссии или по его поручению 
указанные полномочия осуществляет один из заместителей председателя Комиссии. 
      8. Состав Комиссии формируется из заместителей главы администрации Ленинского 
городского округа Московской области, начальников управлений администрации 
Ленинского городского округа Московской области, начальника территориального 
управления администрации Ленинского городского округа Московской области, 
председателя Контрольно-счетной палаты Ленинского городского округа Московской 
области, специалистов в ведении которых находятся вопросы реализации мер 
противодействия коррупции организационного, правового, кадрового, информационного 
и экономического характера. 
      В состав Комиссии по согласованию включаются представители территориальных 
подразделений федеральных органов исполнительной власти по Ленинскому городскому 



7 

НПД№530 

округу Московской области, Общественной палаты Ленинского городского округа 
Московской области. 
      9. Участие в работе Комиссии осуществляется на общественных началах. 
      10. По решению председателя Комиссии на заседания Комиссии приглашаются по 
согласованию представители органов прокуратуры, с правом выступления по 
рассматриваемым вопросам. 
      11. По решению председателя Комиссии для  подготовки экспертного заключения по 
рассматриваемым вопросам к работе Комиссии на временной или постоянной основе 
могут привлекаться специалисты администрации Ленинского городского округа 
Московской области. 
 
                     5. Организация деятельности Комиссии и порядок ее работы  
 
       12. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний комиссии. 
       13. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие – 
заместитель председателя Комиссии. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза 
в квартал. 
       14. В случае необходимости проводятся внеочередные заседания Комиссии по 
инициативе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, членов 
Комиссии по согласованию с председателем Комиссии или заместителем председателя 
Комиссии по представлению секретаря Комиссии. 
       15. Заседания Комиссии проводятся открыто.  
       В целях обеспечения конфиденциальности при рассмотрении вопросов председателем 
Комиссии или в его отсутствие заместителем председателя Комиссии может быть принято 
решение о проведении закрытого заседания Комиссии. 
       16. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
2/3 членов Комиссии. 
       17. Председатель Комиссии: 
       1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; 
       2) утверждает повестку дня очередного заседания Комиссии; 
       3) дает поручения в рамках своих полномочий членам Комиссии; 
       4) создает рабочие группы по отдельным вопросам из числа членов Комиссии, а также 
муниципальных служащих администрации Ленинского городского округа Московской 
области, представителей общественных объединений, организаций, экспертов в области 
противодействия коррупции; 
       5) представляет Комиссию в отношениях с населением, государственными органами и 
организациями, гражданами, по вопросам, относящимся к ее компетенции. 
      17. Обеспечение деятельности Комиссии, подготовку материалов к заседаниям 
Комиссии и контроль за исполнением принятых ею решений осуществляет отдел по 
территориальной безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами. 
      18. Секретарь Комиссии осуществляет следующие полномочия: 
- обеспечивает подготовку заседаний Комиссии, формирует повестки заседаний, 
координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию Комиссий, 
проектов соответствующих решений, ведет протоколы заседаний Комиссий; 
-  информирует членов Комиссии, приглашенных на заседание лиц, экспертов и иных лиц 
о дате, месте, времени проведения Комиссии и повестке заседания, обеспечивает их 
необходимыми материалами; 
- оформляет протоколы заседания Комиссии и готовит их для подписания; 
- организует исполнение поручений председателя Комиссии, относящихся к 
рассматриваемым на заседаниях вопросам. 
       


